
 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2 

 

DELIBERAZIONE N. 2 

 

 

UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 9 gennaio 2023 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO NEI RICORSI AL TAR 

LOMBARDIA SEZIONE BRESCIA DI A2A CICLO IDRICO E ASVT PER 

L’ANNULLAMENTO E/O RIFORMA DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

PROVINCIALE DI BRESCIA N. 44/2022 DEL 1° DICEMBRE 2022 AVENTE PER 

OGGETTO “ORGANIZZAZIONE E ATTUAZIONE DEL SII DELL’AMBITO 

TERRITORIALE OTTIMALE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA. LINEE GENERALI DI 

INDIRIZZO ALL’UFFICIO D’AMBITO” NONCHE’ DI OGNI ATTO A ESSO 

PRESUPPOSTO, CONSEQUENZIALE O COMUNQUE CONNESSO, CONOSCIUTO E 

NON CONOSCIUTO. 

Nell’anno duemilaventitre, il giorno nove del mese di gennaio alle ore 15.30, si è riunito il 

Consiglio d’Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito di Brescia, convocato dal Presidente, Aldo 

Boifava, ai sensi dell’art. 10.3 dello Statuto.  

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti (P): 

 

BOIFAVA ALDO Presidente P  

BRUNO BETTINSOLI Vice Presidente P  

LAURA ALGHISI Consigliere  A 

MARIO BEZZI Consigliere P  

ZANARDINI MATTIA Consigliere P  

 

Azienda Speciale Provinciale 

per la regolazione e il controllo della gestione  

del Servizio Idrico Integrato 

 



 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO NEL RICORSO AL TAR 

LOMBARDIA SEZIONE BRESCIA DI A2A CICLO IDRICO E ASVT PER 

L’ANNULLAMENTO E/O RIFORMA DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

PROVINCIALE DI BRESCIA N. 44/2022 DEL 1° DICEMBRE 2022 AVENTE PER 

OGGETTO “ORGANIZZAZIONE E ATTUAZIONE DEL SII DELL’AMBITO 

TERRITORIALE OTTIMALE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA. LINEE GENERALI DI 

INDIRIZZO ALL’UFFICIO D’AMBITO” NONCHE’ DI OGNI ATTO A ESSO 

PRESUPPOSTO, CONSEQUENZIALE O COMUNQUE CONNESSO, CONOSCIUTO E 

NON CONOSCIUTO. 

PREMESSO che per effetto della Legge Regionale n. 21 del 27 dicembre 2010 e della 

Deliberazione del Consiglio Provinciale 27 giugno 2011, in data 01 luglio 2011 è stato costituito 

l’Ufficio d’Ambito di Brescia, nella forma di Azienda Speciale della Provincia di Brescia; 

VISTO il decreto di nomina del Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione 

dell’Ufficio d’Ambito di Brescia,  

VISTO lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Brescia; 

VISTE le competenze attribuite al Consiglio di Amministrazione dall’art. 9 dello Statuto; 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

 

VISTI gli atti, notificati in data 30 dicembre 2022, con i quali le società A2A Ciclo Idrico spa e 

ASVT spa hanno separatamente proposto ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 

Sezione Brescia per l’annullamento e/o la riforma della Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 

44/2022 del 1° dicembre 2022; 

EFFETTUATE le necessarie valutazioni con la Direzione dell’Ufficio d’Ambito e ritenuto 

necessario che l’Ufficio d’Ambito si costituisca nel ricorso di cui sopra; 

VERIFICATA la disponibilità dell’avv. Riccardo Farnetani, con sede presso lo Studio Legale 

Santoro, via Dei Conti n. 3 – Firenze, a proseguire nell’incarico di difesa e rappresentanza 

dell’Ufficio d’Ambito in questo nuovo procedimento; 

VISTO il Disciplinare di incarico e il preventivo di spesa, quantificato in via preliminare per 

entrambi i ricorsi in € 15.000,00 oltre spese generali, CAP e IVA, proposto dal professionista in 

applicazione delle vigenti norme per la determinazione del compenso per le prestazioni 

professionali degli avvocati; 

RITENUTO quindi di incaricare l’Avv. Riccardo Farnetani, in considerazione della comprovata 

competenza e professionalità nella materia oggetto del contenzioso per la difesa e la rappresentanza 

in giudizio dell’Ufficio d’Ambito; 

RAVVISATA la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento; 

 

 

DELIBERA 



 

 

1) di autorizzare il Presidente alla costituzione in giudizio nei ricorsi davanti al tribunale 

Amministrativo Regionale Sezione Brescia promosso da A2A Ciclo Idrico e ASVT contro la 

delibera n. 44/2022 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto “Organizzazione e 

attuazione del SII dell’ambito territoriale ottimale della provincia di Brescia. Linee 

generali di indirizzo all’Ufficio d’Ambito; 

2) di incaricare per la difesa e la rappresentanza in giudizio dell’Ufficio d’Ambito l’avv. Riccardo 

Farnetani, con sede presso lo Studio Legale Santoro, via Dei Conti n. 3 – Firenze; 

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 104/2010 “Codice del Processo Amministrativo”, 

la presente autorizzazione e la conseguente procura alle liti devono intendersi conferite anche 

per agire e contraddire negli eventuali successivi motivi aggiunti o ricorsi incidentali;  

4) di demandare al Direttore dell’Ufficio d’Ambito la sottoscrizione del Disciplinare 

d’incarico con il legale incaricato; 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

                      IL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ALDO BOIFAVA 

  IL DIRETTORE 

    DELL’UFFICIO D’AMBITO 

     DOTT. MARCO ZEMELLO 

 

 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente 


